
С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении Порядка принятия 
решения о создании, упразднении 
лесничеств, создаваемых в их составе 
участковых лесничеств,
расположенных на землях городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, установлении и 
изменении их границ

В соответствии со статьями 23, 84 Лесного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа город Уфа Республики Башкортостан, решением 
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26.05.2022 
г. №15/8 «Об утверждении Порядка создания, упразднения лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установления и 
изменения их границ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о создании, 
упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, 
расположенных на землях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, установлении и изменении их границ, согласно приложению 
№1 к настоящему постановлению.

2. Создать Комиссию по вопросам создания, упразднения лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установления и 
изменения их границ.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жани е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

2

3. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по вопросам 
создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых 
лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, установления и изменения их границ, согласно 
приложению №2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить Состав Комиссии по вопросам создания, упразднения 
лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных 
на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
установления и изменения их границ, согласно приложению №3 к настоящему 
постановлению.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить па 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан К.И. Чистякова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

3

Приложение №1
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан
от « 2022 года №

Порядок принятия решения о создании, упразднении лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, установлении и 
изменении их границ

Раздел I. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок принятия решения о создании, упразднении 
лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных 
на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
установлении и изменении их границ (далее - Порядок) определяет 
последовательность действий, перечень документов и сведений, необходимых 
для принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их 
составе участковых лесничеств (далее -  лесничество), расположенных на 
землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
муниципальное образование), установлении и изменении их границ, 
структурные подразделения Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, ответственные за выполнение действий по 
решению вопросов о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их 
составе участковых лесничеств, установлении и изменении их границ.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
Используемые в настоящем Порядке понятия «заинтересованные лица»

и «комиссия» соответствуют определениям данных понятий, изложенным в 
Порядке создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе 
участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, установления и изменения их границ, 
утвержденном решением Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.05.2022 г. №15/8 «Об утверждении Порядка создания, 
упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, 
расположенных на землях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, установления и изменения их границ».

3. Термины, применяемые в настоящем порядке, применяются в том 
значении, которое определено действующим законодательством Российской 
Федерации, Республики Башкортостан и муниципальными правовыми актами 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

4

Раздел II. Порядок принятия решения о создании лесничества на
землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 

установлении его границ, упразднении лесничества на землях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1. Решение о создании лесничества на землях муниципального 
образования и установлении его границ, либо об упразднении лесничества, 
расположенного на землях муниципального образования принимается в форме 
постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан с учетом заключения Комиссии, оформленного в форме 
протокола.

2.2. Основанием для принятия решения, указанного в пункте 2.1 
настоящего Порядка, являются сведения, отраженные в документах 
территориального планирования, градостроительного зонирования 
муниципального образования, в документах о внесении изменений в такие 
документы, в части, касающейся территорий, занятых городскими лесами и 
подготовленные материалы, содержащие обоснование необходимости 
принятия такого решения (далее -  обосновывающие материалы).

2.3. Обязательному включению в состав обосновывающих материалов 
подлежат:

2.3.1. карты (схемы) лесов, содержащие описание местоположения 
границ земель, на которых расположены городские леса;

2.3.2. текстовое и графическое обоснование, содержащие сведения о 
необходимости включения земельных участков в границы лесничества, а 
также обоснование их площади и местоположения;

2.3.3. текстовое и графическое описание местоположения границ лесных 
участков (частей лесных участков), включаемых в границы лесничества, и 
исключаемых из границ лесничества, включающие в себя перечень 
географических координат характерных точек границ таких земель или 
перечень координат этих точек в системе координат, установленной для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости».

2.4. Подготовка обосновывающих материалов, указанных в пункте 2.3. 
настоящего Порядка, осуществляется специализированной организацией на 
основании контракта, заключенного Администрацией городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.5. Основанием для принятия решения о подготовке обосновывающих 
материалов и проведении процедур по отбору специализированной 
организации, является протокол заседания Комиссии, проведенного по 
результатам обращения заинтересованного лица.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

5

2.6. Уполномоченным лицом на заключение контракта со 
специализированной организацией по подготовке обосновывающих 
материалов является Главное управление архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  Главархитектура г. Уфы).

2.7. Подготовленные специализированной организацией 
обосновывающие материалы согласовываются с:

1) Уполномоченным органом в области распоряжения земельными 
участками;

2) Управлением коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  УКХиБ Администрации г. Уфы);

3) Главным управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

4) и иными лицами, указанными в протоколе Комиссии, чьи права и 
законные интересы затрагиваются принятием соответствующего решения.

2.8. Обосновывающие материалы подлежат согласованию лицами, 
указанными в пункте 2.7 настоящего Порядка, в течение 30 дней с момента 
поступления в их адрес соответствующих материалов.

Не позднее 10 календарных дней после получения согласований от лиц, 
указанных в пункте 2.7 настоящего Порядка, подготовленные 
специализированной организацией обосновывающие материалы 
направляются Главархитектурой г. Уфы в Комиссию для повторного 
рассмотрения.

2.9. Комиссия в течение 15 календарных дней со дня поступления 
обосновывающих материалов рассматривает их и принимает одно из 
следующих решений:

1) о наличии оснований для создания лесничества на землях 
муниципального образования и установлении его границ;

2) об отсутствии оснований для создания лесничества на землях 
муниципального образования и установлении его границ;

3) о наличии оснований для упразднения лесничества на землях 
муниципального образования;

4) об отсутствии оснований для упразднения городского лесничества на 
землях муниципального образования.

2.10. Решения, указанные в подпунктах 2 и 4 пункта 2.9. настоящего 
Порядка, принимаются Комиссией при наличии следующих оснований:

1) обосновывающие материалы не содержат сведения, 
предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Порядка;

2) сведения, содержащиеся в обосновывающих материалах, не 
соответствуют требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего 
Порядка.

2.11. Решение Комиссии оформляется протоколом не позднее 3 рабочих 
дней со дня проведения ее заседания.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

6

2.12. Не позднее 10 календарных дней со дня принятия Комиссией 
решений, указанных в подпунктах 1 и 3 пункта 2.9 настоящего Порядка, 
Главархитектура г. Уфы осуществляет подготовку проекта постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

1) о создании лесничества на землях муниципального образования и 
установлении его границ;

2) об упразднении городского лесничества на землях муниципального 
образования.

2.13. Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан согласовывается и принимается в установленном 
порядке, в соответствии с Регламентом Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

2.14. В течение 14 календарных дней со дня принятия постановления, 
указанного в пункте 2.12 настоящего Порядка, Главархитектура г. Уфы 
обеспечивает его направление в:

1) УКХиБ Администрации г. Уфы с целью заключения контракта со 
специализированной организацией по подготовке материалов лесоустройства 
и последующего внесения изменений в Лесохозяйственный регламент 
Уфимского городского лесничества;

2) орган, осуществляющий государственный кадастровый учет.
2.15. Решение о создании участковых лесничеств, находящихся в 

составе лесничества, расположенного на землях муниципального образования, 
установление их границ и упразднение осуществляется в порядке, 
аналогичном установленному настоящим Порядком.

Раздел III. Порядок принятия решения об изменении границ 
лесничества, расположенного на землях городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан и созданных в их составе участковых лесничеств

3.1. Решение об изменении границ лесничества, расположенного на 
землях муниципального образования, принимается в форме постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан с 
учетом заключения Комиссии, оформленного в форме протокола.

3.2. Основанием для принятия решения, указанного в пункте 3.1
настоящего Порядка, являются сведения, отраженные в схеме 
территориального планирования Российской Федерации (в соответствующей 
области), схеме территориального планирования Республики Башкортостан, 
документах территориального планирования, градостроительного
зонирования, документации по планировке территории муниципального 
образования, в документах о внесении изменений в такие документы, а также 
заключенные соглашения по инфраструктурным бюджетным кредитам, 
реструктуризованным бюджетным кредитам, инфраструктурным облигациям, 
предусматривающие строительство, реконструкцию линейных объектов,

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

7

объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения (за исключением объектов федерального 
значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, 
которые в соответствии с законодательством о градостроительной 
деятельности не подлежат отображению в документах территориального 
планирования) при отсутствии других возможных вариантов строительства, 
реконструкции этих объектов и иных объектов, размещение которые 
направлено на исполнение обязательств Республики Башкортостан, 
муниципального образования, исходя из обязательств, возложенных 
соответствующим соглашением (далее -  обосновывающие материалы). 
Изменение границ лесничеств осуществляется по границам лесных кварталов, 
лесотаксационных выделов, частей лесотаксационных выделов.

3.3. Обязательному включению в состав обосновывающих материалов 
подлежат:

1) сведения о границах населенного пункта, на территории которых 
осуществляется изменение границ лесничества;

2) карты (схемы) лесов, содержащие описание местоположения 
изменяемых границ земель, на которых расположены такие леса;

3) текстовое и графическое описание, содержащее сведения о 
необходимости изменения границ земель, на которых расположены городские 
леса, а также обоснование их площади и местоположения;

4) текстовое и графическое описание местоположения границ лесных 
участков (частей лесных участков), исключаемых из границ земель, на 
которых расположены городские леса, в которое входит перечень 
географических координат характерных точек границ таких земель или 
перечень координат этих точек в системе координат, установленной для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»;

5) текстовое и графическое описание земельных участков, 
предполагаемых к предоставлению для компенсации площади исключаемых 
земельных участков. В случае если земельные участки, предполагаемые к 
предоставлению для компенсации площади исключаемых земельных 
участков, свободны от зеленых насаждений, то обязательными документами 
являются утвержденные: график высадки зеленых насаждений, порода 
насаждений, с указанием ответственного лица и источника финансирования 
высадки зеленых насаждений.

3.4. Комиссия первично рассматривает заявление заинтересованного 
лица о принятии решения, указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка, без 
предоставления обосновывающих материалов на предмет наличия оснований, 
предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Порядка.

3.5. По результатам рассмотрения Комиссией заявления 
заинтересованного лица, заинтересованное лицо, на основании протокола 
Комиссии, приступает к подготовке обосновывающих материалов.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

8

3.6. Подготовка обосновывающих материалов осуществляется
специализированной организацией за счет заинтересованного лица. В случае 
если заинтересованным лицом выступает структурное подразделение 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
подготовка обосновывающих материалов осуществляется
специализированной организацией на основании контракта, заключенного 
Главархитектурой г. Уфы, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.7. При подготовке обосновывающих материалов необходимо 
учитывать, что при изменении границ земель, на которых расположены леса, 
площадь исключаемых земель компенсируется включением в изменяемые 
границы земель, площадь которых не меньше площади исключаемых земель 
на территории муниципального образования, с учетом зон планируемого 
освоения лесов и территориального планирования.

3.8. В качестве компенсации, взамен исключаемых земель, не должны 
включаться земли, на которых расположены объекты недвижимого 
имущества, расположение которых не допускается Лесным кодексом 
Российской Федерации в городских лесах, а также земли, на которых в 
соответствии с документами территориального планирования предусмотрено 
размещение таких объектов.

Компенсационный участок может быть свободным от зелёных 
насаждений, но при этом в качестве обязательных документов должны быть 
утверждены графики высадки насаждений (лесоразведения), порода 
насаждений, с указанием ответственного лица и источника финансирования.

3.9. Лесоразведение осуществляется заинтересованными лицами 
самостоятельно и за свой счет или с привлечением за свой счет иных лиц на 
предназначенных для лесоразведения землях, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности (далее -  территории, предназначенные для 
лесоразведения). В случае, если решение об изменении границ лесничества 
принято по инициативе структурного подразделения Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, то лесоразведение 
осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Территории, предназначенные для лесоразведения, определяются 
Главархитектурой г. Уфы.

Заинтересованные лица в срок, установленный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
приступают к выполнению работ по лесоразведению.

УКХиБ Администрации г. Уфы осуществляет контроль за проведением 
работ по лесоразведению. В случае, если решение об изменении границ 
лесничества принято по инициативе структурного подразделения 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, то 
обязанность по лесоразведению и ответственность за надлежащее выполнение

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

9

работ по лесоразведению возлагается на МБУ «Горзеленхоз» г. Уфы за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

При составлении проекта лесоразведения заинтересованными лицами 
могут быть выполнены натурные обследования территорий, предназначенных 
для лесоразведения, и (или) их частей для уточнения их характеристик и 
выбора технологических решений при выполнении работ.

Проект лесоразведения разрабатывается на весь период выращивания 
лесных насаждений и содержит показатели о проектируемом состоянии 
несомкнувшихся насаждений по истечении 3 лет со дня посадки.

В случае если в ходе реализации проекта лесоразведения появилась 
необходимость внесения в него изменений, то такие изменения 
согласовываются с УКХиБ Администрации г. Уфы.

Заинтересованные лица осуществляют агротехнический уход за 
лесными растениями основных лесных древесных пород в течение 3 лет со дня 
посадки.

Работы по лесоразведению считаются выполненными в случае 
достижения проектных показателей в соответствии с проектом 
лесоразведения.

При внесении документированной информации в государственный 
лесной реестр об отнесении земель, на которых было проведено 
лесоразведение, к землям, на которых расположены леса, указывается, что 
лесоразведение выполнено с участием заинтересованного лица (наименование 
организации).

Оценка качественных и количественных характеристик лесных 
насаждений на территориях, предназначенных для лесоразведения, и (или) их 
частей, на которых было проведено лесоразведение, проводится при 
осуществлении государственного мониторинга воспроизводства лесов с 
использованием наземных методов и (или) методов дистанционного 
зондирования в соответствии со статьей 61.1 Лесного кодекса Российской 
Федерации.

В случае, если заинтересованное лицо не приступило в выполнению 
работ по лесоразведению, Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан вправе обратиться с исковым заявлением о 
взыскании стоимости работ по лесоразведению.

3.10. По результатам подготовки обосновывающих материалов 
заинтересованное лицо направляет в Комиссию заявление по форме, согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку, с приложением обосновывающих 
материалов.

3.11. Обосновывающие материалы до их направления в Комиссию 
подлежат согласованию с:

1) Уполномоченным органом в области распоряжения земельными 
участками;

2) УКХиБ Администрации г. Уфы;
3) Главархитектурой г. Уфы;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

10

4) и иными лицами, указанными в протоколе Комиссии, чьи права и 
законные интересы затрагиваются принятием соответствующего решения.

3.12. Комиссия в течение 15 календарных дней со дня поступления 
заявления от заинтересованного лица с приложением обосновывающих 
материалов рассматривает их и принимает одно из следующих решений:

1) о наличии оснований для изменения границ лесничества на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

2) об отсутствии оснований для изменения границ лесничества на 
землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.13. Комиссия принимает решение, указанное в подпункте 2 пункта 3.12 
настоящего Порядка, при следующих условиях:

1) обосновывающие материалы не содержат сведения, предусмотренные 
пунктом 3.3 настоящего Положения;

2) сведения, содержащиеся в обосновывающих материалах, не
соответствуют требованиям, установленным пунктами 3.3, 3.7, 3.11
настоящего Положения;

3) выявление несоответствия сведений, содержащихся в 
обосновывающих материалах, сведениям о границах населенных пунктов и 
муниципального образования;

4) обнаружение ошибки в обосновывающих материалах, в том числе 
описки, опечатки (грамматические или арифметические), допущенные при их 
подготовке и повлекшей недостоверность информации, содержащейся в 
обосновывающих материалах;

5) обосновывающие материалы содержат такие сведения об изменении 
границ земель, на которых расположены городские леса, которые приводят к 
уменьшению площади таких земель или компенсационный участок не 
соответствует площади, таксационным характеристикам и пр.

3.14. Решение Комиссии оформляется протоколом не позднее 3 рабочих 
дней со дня проведения ее заседания.

3.15. Решение Комиссии не позднее 10 календарных дня с даты его 
принятия направляется заинтересованному лицу, по заявлению которого 
принималось решение.

3.16. На основании решения Комиссии, указанного в пункте 1 пункта 
3.12 настоящего Положения Заинтересованное лицо:

1) в течение 10 календарных дней обращается в адрес Главархитектуры 
г. Уфы с заявлением о внесении изменений в Генеральный план городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, Правила землепользования и 
застройки городского округа город Уфа Республики Башкортостан (при 
необходимости);

2) за счет собственных средств и в сроки, установленные действующим 
законодательством Российской Федерации, производит все необходимые 
действия по постановке на кадастровый учет земельного участка, занимаемого 
городскими лесами, постановке на кадастровый учет вновь образуемых 
земельных участков предлагаемых для компенсации, а также готовит общую

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жани е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

11

карту-схему расположения земельных участков, занимаемых городскими 
лесами в масштабе М 1:5000 в бумажном и электронном виде.

3) за счет собственных средств и в сроки, установленные действующим 
законодательством Российской Федерации, осуществляет подготовку и 
направляет в Уполномоченный орган в области распоряжения земельными 
участками на утверждение схему расположения земельных участков на 
кадастровом плане территории и межевые планы земельных участков, 
занимаемых, в том числе, городскими лесами, для постановки земельных 
участков на государственный кадастровый учет.

3.17. Уполномоченный орган в области распоряжения земельными 
участками после постановки земельных участков на государственный 
кадастровый учет, в течение 10 календарных дней со дня внесения сведений в 
Единый государственный реестр недвижимости направляет информацию об 
этом в Главархитектуру г. Уфы с приложением выписок из Единого 
государственного реестра недвижимости для подготовки постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан об 
изменении границ городского лесничества.

3.18. Главархитектура г. Уфы в течение 10 календарных дней со дня 
получения выписок о постановке земельных участков на государственный 
кадастровый учет, осуществляет подготовку постановления Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан об изменении границ 
лесничества на землях муниципального образования. Для внесения сведений 
об измененных границах лесничества Главархитектура г. Уфы заказывает 
работы по разработке материалов, указанных в части 18 статьи 32 
Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости».

3.19. Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан согласовывается и принимается в установленном 
порядке, в соответствии с Регламентом Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

3.20. В течение 14 календарных дней со дня принятия постановления, 
указанного в пункте 3.19 настоящего Порядка, Главархитектура г. Уфы 
обеспечивает его направление в:

1) УКХиБ Администрации г. Уфы, с целью заключения контракта со 
специализированной организацией по подготовке материалов лесоустройства 
и последующего внесения изменений в Лесохозяйственный регламент 
Уфимского городского лесничества;

2) в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет;
3) в адрес заинтересованного лица.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

12

Приложение № 1
к Порядку принятия решения о создании, 
упразднении лесничеств, создаваемых в 
их составе участковых лесничеств,
расположенных на землях городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, установлении и 
изменении их границ 
от «____» __________ 2022 года №  

Образец заявления об изменении границ городского лесничества, 
расположенного на землях городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан

В Комиссию по вопросам 
создания, упразднения
лесничеств, создаваемых в их 
составе участковых лесничеств, 
расположенных на землях 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан,
установления и изменения их 
границ создания лесничеств

Заявление
1.____________________________________________________________
(указываются заинтересованное лицо, заказчик и исполнитель работ по созданию и упразднению 

границ лесничеств, установление и изменение границ лесничества, контактная информация (телефон, адрес 
электронной почты (при наличии), факс (при наличии)

2._______________________________________________________
(указывается описание участков, предполагающих исключению из границ лесничества, 

компенсационных земельных участков)
3 . _________________________________________________________________________
(указывается наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности)
4. ______________________________________________________
(указывается цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности)
5. ______________________________________________________
(указываются контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) ответственных 

лиц со стороны заинтересованного лица)

6.  __________________________________________________________________________________
(указывается иная информация по желанию заинтересованного лица)

Приложения:
«____» ____________ 20___ г.
________________________________________________/ ______________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) подпись
уполномоченного лица)

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С о д ержан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

13

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан
от « 2022 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по вопросам создания, упразднения лесничеств, создаваемых в 
их составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан, установления и изменения их
границ

Раздел I. Общие положения

1Л. Настоящее Положение о комиссии по вопросам создания, 
упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств 
(далее -  лесничества), расположенных на землях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, установления и изменения их границ (далее - 
Положение) определяет порядок формирования Комиссии по вопросам 
создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых 
лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, установления и изменения их границ (далее -  
Комиссия), основные задачи, права, организацию и порядок работы Комиссии.

1.2. Комиссия образована с целью принятия решений по вопросам
создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых 
лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа
Республики Башкортостан (далее -  муниципальное образование),
установления и изменения их границ.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 
Башкортостан, муниципальными правовыми актами городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, Порядком и настоящим Положением.

1.4. Организационное и техническое обеспечение деятельности
Комиссии осуществляет Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в лице отраслевого структурного подразделения -  
Главного управления архитектуры и градостроительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Управление).

Раздел И. Основные задачи и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. рассмотрение документов и предоставление заключений 

относительно, предоставленных заинтересованными лицами на соответствие 
их требованиям, установленным Порядком;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С о д ержан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

14

2.1.2. Принятие решений:
1) о наличии оснований для создания лесничества на землях 

муниципального образования и установлении его границ;
2) об отсутствии оснований для создания лесничества на землях 

муниципального образования и установлении его границ;
3) о наличии оснований для упразднения лесничества на землях 

муниципального образования;
4) об отсутствии оснований для упразднения лесничества на землях 

муниципального образования;
5) о наличии оснований для изменения границ лесничества на землях 

муниципального образования;
6) об отсутствии оснований для изменения границ лесничества на 

землях муниципального образования.
2.2. Комиссия в целях реализации своих задач имеет право:
2.2.1. Приглашать на заседания Комиссии экспертов, иных специалистов 

для осуществления экспертной оценки предоставленных заинтересованными 
лицами документов.

2.2.2. Приглашать заинтересованных лиц и иных лиц для дачи 
разъяснений по документам, предоставленным в Комиссию.

Раздел III. Организация и порядок работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.2. Комиссия формируется в составе: председатель Комиссии, 
заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний 
путем личного участия членов Комиссии.

3.4. Члены Комиссии оповещаются о месте, дате и времени проведения 
заседания уведомлением, подписанным председателем или заместителем 
председателя Комиссии.

3.5. За два рабочих дня до дня заседания в адрес членов Комиссии 
направляются необходимые материалы для предварительного ознакомления.

3.6. Заседания Комиссии ведет председатель или заместитель 
председателя Комиссии.

3.7. Комиссия правомочна принимать решения (имеет кворум), если в 
заседании принимают участие не менее половины от общего числа членов 
Комиссии.

3.8. Комиссия принимает решения путем открытого голосования 
простым большинством голосов от числа присутствующих. При равенстве 
голосов голос председателя Комиссии или лица, его заменяющего, является 
решающим.

3.9. Итоги заседания Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем, а при его отсутствии заместителем

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

15

председателя. К протоколу, при наличии, прилагаются документы, связанные 
с вопросами повестки дня заседания.

3.10. Члены Комиссии согласовывают протокол путем подписания 
соответствующего листа согласования.

3.11. Председатель Комиссии:
3.11.1. Возглавляет Комиссию и координирует ее работу.
3.11.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии.
3.11.3. Определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на 

заседаниях Комиссии;
3.11.4. Определяет время, место, дату и форму проведения заседаний 

Комиссии (в том числе, посредством видео-конференц-связи);
3.11.5. Ведет заседания Комиссии и подписывает протоколы заседания.
3.11.6. При необходимости привлекает экспертов для разъяснения 

вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.
3.11.7. Решает иные вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии.
3.12. Заместитель Председателя Комиссии уполномочен:
3.12.1. Выполнять поручения председателя Комиссии.
3.12.2. Осуществлять полномочия председателя Комиссии в период его 

отсутствия.
3.13. Секретарь Комиссии:
3.13.1. Ведет протокол заседания Комиссии.
3.13.2. Осуществляет подготовку протоколов заседания Комиссии, 

представляет протокол для подписания председателю, а в его отсутствие 
заместителю председателя Комиссии в течение пяти дней после проведенного 
заседания.

3.13.3. Осуществляет сбор замечаний и предложений по вопросам, 
которые находятся в компетенции Комиссии.

3.13.4. Извещает всех членов Комиссии о дате очередного или 
внеочередного заседания не менее чем за 2 рабочих дня о месте, дате, времени 
проведения заседания Комиссии.

3.13.5. Обеспечивает направление материалов членам Комиссии для 
предварительного ознакомления.

3.14. Член Комиссии уполномочен:
3.14.1. Участвовать в рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию 

Комиссии.
3.14.2. Вносить предложения по рассматриваемым вопросам.
3.14.3. При невозможности присутствия на заседании Комиссии член 

Комиссии заблаговременно извещает об этом секретаря Комиссии.
3.15. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.16. Члены Комиссии, которые не согласны с решением Комиссии, 

вправе изложить в письменном виде особое мнение с занесением его в 
протокол заседания Комиссии.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С од ер жани е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

16

Приложение №3
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан
от « ^ »  2022 года №

СОСТАВ
Комиссии по вопросам создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их 
составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, установления и изменения их границ

Председатель Комиссии: Заместитель главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
(строительство, архитектура);

Заместитель председателя Комиссии: Начальник Главного управления 
архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Секретарь Комиссии: Представитель Г лавного управления 
архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Члены Комиссии:

Заместитель главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (право,
земля);
Заместитель главы -  начальник 
Финансового управления 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Начальник Управления коммунального 
хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан
Начальник Правового управления 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:



С о д ержан и е : Об утверждении Порядка принятия решения о создании, упразднении лесничеств, создаваемых в их составе

17

Начальник Управления земельных и 
имущественных отношений 
Администрации городского округа 
город У фа Республики Башкортостан
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Башкортостан
Депутат Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

по согласованию, до двух человек

Управление капитального 
строительства Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

по согласованию

Министерство лесного хозяйства 
Республики Башкортостан

по согласованию

Администрация Демского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы района

Администрация Калининского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы района

Администрация Кировского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы района

Администрация Ленинского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы района

Администрация Октябрьского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы района

Администрация Орджоникидзевского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы района

Администрация Советского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы района

Администрация ГО г. Уфа РБ 1043 от 04.07.2022 Контрольная дата:


